REPONSES DP DU MOIS D’OCTOBRE 2010 (26/10/10)

1 – QUESTIONS CFDT 

1-Quelle est le taux d'absentéisme accepté pour les vacances de fin d'année?

Le taux de congés pour les vacances scolaires de Noël est de 30%.

 

2-Est-il prévu des intérimaires vacances pour les vacances de fin d'année?

Cela dépendra du niveau d’activité attendu au mois de décembre.

 

3-Si oui combien?

Voir réponse 2.

 

4-Qui décide de l'aménagement des horaires pour un mi-temps thérapeutique?

Dans le cadre de l’organisation d’un temps partiel thérapeutique, le médecin fait des préconisations et les horaires sont organisés avec son accord par le manager et la DRH. 

 

5-De quelle  montant est la prime spéciale d’ancienneté pour les salariés qui atteignent:

 20 ans: 0,75 MOIS
 30 ans: 1,5 MOIS
 40 ans: 1,5 MOIS
 

6-Lorsqu'un salarié qui a travaillé en salle de fabrication quitte l'entreprise ,donnez vous une fiche d'exposition?

Cette procédure de remise de fiche d’exposition est très lourde à mettre en place et avait été abordé au CHSCT.

Cependant, lorsque le salarié en fait la demande auprès du service médical, cette fiche est remise avec un document émanant et du service Sécurité et du service médical.

Un processus plus systématique va être mis en place prochainement.

 
7-Qu'est ce qui figure sur la fiche d'exposition?

La fiche d’exposition comprend les informations suivantes :

· la nature du travail effectué, 

· les caractéristiques du produit, 

· les périodes d'exposition, 

· les autres nuisances, 

· les dates et les résultats des contrôles de l'exposition individuelle au poste de travail, 

· la durée et l'importance des expositions accidentelles.  
8-la donnez vous aussi aux intérimaires?

Comme pour les salariés ST, s’il la demande.

 

9-Comment est calcule l’indemnité de départ a la retraite?

L'indemnité de départ à la retraite est calculée en fonction de l'ancienneté et suivant les deux accords nationaux de la métallurgie du 21.06.10.

 

10-Aujourd'hui il n'y a plus de feuille de pointage envoyé avec les fiches de paie,

Comment peut contrôler un salaries qui a fait des heures supp,pour voir si elles ont bien été paye,vu qu'il n'y a plus,le détail du jours et du nombre d'heures par semaine sur la fiche de paie?

Le système de suivi des heures sous Arhistote permet de vérifier que les heures effectuées ont bien été prises en compte et les dates de clôture de paie sont affichées et permettent donc de voir quelles sont les heures prises en compte.

 

11-Ne pouvez vous pas joindre une fiche de pointage avec les fiches de paie?

Cela n’est plus possible avec le nouveau logiciel de paye et le pointage sous Arhistote a remplacé l’impression papier.

 

12-combien d'embauches d'operateur,de techniciens et de cadres avez vous réalisé au mois de septembre et d'octobre?     
Septembre :
3 CDI (1 cadre et 2 opérateurs)



30 intérimaires (19 opérateurs, 6 techniciens, 2 administratifs et 3 cadres)

Octobre : 
10 CDI ( 6 opérateurs et 4 cadres)


26 intérimaires ( 18 opérateurs, 6 techniciens et 2 cadres)

13-Est il prévu des embauches d'operateurs,de techniciens et de cadres pour le mois de novembre?

-si oui combien?

Oui il y aura encore des embauches notamment de cadres et opérateurs.

 

14-lorsque l’on est en non rémunéré (ex grève)le logiciel retire simultanément du congé sup, mais lorsque l’erreur vient du pointage (par exemple en récupération de formation ou autre et que l’on est régulé le mois d’après est-ce-que le logiciel le prend en compte et rend le reliquat de congé sup perdu ?
Le logiciel de paie étant en lien direct avec le pointage gestor  même en rétroactif, permet de remettre à jour chaque mois dès lors que la correction est effectuée dans Gestor.

15-lorsque par rapport au jour de solidarité non effectué ou non posé et que vous enlevez les 7 heures,est-il normal que le logiciel prenne cela en compte pour enlever des congé sup ?
Le jour de solidarité est bien 7 heures qui doivent être effectuées donc lorsqu’elles ne le sont pas, elles sont retirées et constituent donc bien 7 heures non rémunérées qui impactent le congé sup.

16-si oui quel est le statut de ces heures retirées car ce n’est pas une absence non rémunérée (le jour de solidarité) c’est une somme que vous récupérées ?
Il s’agit bien de 7 heures dues qui elles ne sont pas effectuées sont non rémunérées.

17-nous aimerions avoir des réponses claires et précise sur le fonctionnement du logiciel car durant de nombreux DP on nous a affirmé qu’il y avait un bug sur les congés et puis en fait tout est normal cela ressemble aux problème des pauses non payées à 100%.
Les problèmes liés au nouveau logiciel ont concerné les congés notamment lorsqu’il y a eu des changements d’équipe ou de modification de temps de travail (temps partiel/temps plein) et cela a été rectifié sur le mois d’octobre.
18- quelle est  l'impact sur la  prime  prod de  la coupure de courant dans  la  nuit du 16/10/2010 au 17/10/2010.

L’impact sera neutralisé, comme à chaque fois qu’il y a un événement exceptionnel indépendant des équipes de production.

 

19- combien de  lot  ont été scraper?

Environ 500 plaquettes.

 

20- Combien de  lot  ont été scraper  en  photo pour  le  problème du  logiciel IRIS (inspection réticules)

Nous n’avons pas encore ce type d’information.

 

21- Est-ce que ce genre d'accident est-il pris en compte  par  les assurances?

Cela dépend exactement des circonstances des événements.

 

22- Quand sera versée la deuxième  partie de  la  prime booster ?

Cette deuxième partie du complément d’intéressement 2010 sera versée, si les objectifs sont atteints, au même moment que l’intéressement 2010.

 

23-combien de tpil et "système électronique arrivent à la fin de leurs contrats ?
18 ont terminé leur contrat cette année.

24-Combien en avez vous embauché?
Sur 18, 9 n’ont pas eu leur examen.

25-Vous avez ou vous allez embaucher combien de ces nouveaux types de contrats?
Nous avons embauché à ce jour 69 alternants (contrats d’apprentissage et contrat de professionnalisation) pour le site. 


26-Vous fixez-vous un quota d'embauche parmi cette population?
Il n’y a pas de quota, cela dépend de l’obtention ou pas de leur diplôme et de leur travail durant leur formation.

27-Est-ce qu'ils étaient sur la liste nominative donné à l inspection du travail?(dans le cadre de la dérogation sur les produits chimiques)
Leur avez vous donné un certificat d'exposition?

Oui, les stagiaires en formations par alternance exposés à des produits chimiques inscrits sur la liste établie par le code du travail sont inscrits nominativement dans la demande de dérogation auprès de l’inspection du travail. 

Nous leur avons donné s’ils l’ont demandé car le processus systématique va être prochainement mis en place.

 

28-La prime des dix ans de nuit peut-elle être remise en question ? 
Cela n’est pas prévu à ce jour.
 

29-Comment savoir qui a droit a la prime et qui n y a pas droit?

Elle concerne tous les salariés non cadres qui ont cumulés sur le site de Rousset 10 années en équipe de nuit et entré chez ST avant le 01 juin 2007.
 

30-Combien de salaries peuvent prétendre a cette prime ?

  Voir réponse ci-dessus.

 

31-Peut-on déduire notre mutuelle obligatoire des impôts ?

La mutuelle étant obligatoire, la cotisation versée par le salarié est déjà déduite du net fiscal. 

32-Si non, pourquoi ?
Voir ci-dessus.
33-Les gens s’interrogent sur la nécessité et l’intérêt de l’enquête d’opinion, dans ce but, peut-on avoir un bilan des actions réalisées suite à la précédente enquête d’opinion ? 
Le bilan de l’enquête est présenté après chaque enquête dans le World Class ainsi que pour Rousset dans le Rousset News.
34-Une journée avec certains managers a été organisée à l’ile des Embiez.
 Il n’y a pas eu de journée organisée sur l’île des Embiez.
35-Quel est le but de cette journée ?
Voir réponse ci-dessus.
36-Quel est le coup de cette journée ?
Voir réponse ci-dessus.
37-Les formations prévues pour fin octobre (et plus) sont elles suspendues ?
Concernant le manufacturing, suite aux difficultés pour effectuer l’activité, un certain nombre de formation sur le mois d’octobre a été reporté.
38-Si oui, pour quel motif ?
Voir ci-dessus.
39- Est-il prévu des embauches de techniciens dans la division Smart Card ?
Un recrutement a été réalisé et l’arrivée du candidat retenu est prévue pour le mois de janvier.
40-lors d'un contrôle médical demandé par St, si le salarie n'est pas présent est-ce que le médecin contrôleur doit signaler son passage?
Le médecin contrôleur doit en principe laisser dans la boite aux lettres du salarié un avis de passage.
 

41-si oui, comment doit-il le signaler?

Dans la boite aux lettres du salarié.

 

42-Comment contrôler,et être certain que le médecin contrôleur est effectivement passé? 

Cela est de la responsabilité de la société prestataire.

 

43-Quel est l'organisme qui effectue les contrôles médical  demandé par ST?

Il s’agit de SECUREX.

 

44-N'y a t'il pas déjà eu des problèmes avec cet organisme,qui,lorsqu'il ne trouve pas ou ne se rend pas chez le salarié qu'il doit contrôler prétend le contraire et surtout ne laisse pas d'avis le passage?

Lorsque l’organisme ne peut pas effectuer le contrôle, il nous le signale et dans ce cas ne le facture pas.

 

45-En cas d'absence d'un salarié lors d'un contrôle médical patronal,l'employeur n'a t'il pas l'obligation  de demander au salarié absent de son domicile ,de  prouver que son absence était justifiée par un motif légitime avant de cesser de verser au salarié le paiement des indemnités complémentaires de maladie?

Par le simple fait que l’employeur complète les IJSS en cas de maladie, celui-ci peut exercer un droit de regard quant l’existence toujours en cours de l’absence du salarié.

Celui-ci se doit donc de donner les moyens à son employeur de pouvoir exercer ce contrôle. Et en cas d’absence du domicile, c’est au salarié de démontrer qu’il avait une raison légitime. Cette mention sera rajoutée dans le courrier d’information, en cas de coupure du complément employeur, envoyé au salarié.

 

46-Le logiciel de paye retire des congés sup lorsque l’on fait des heures en moins ou lorsque l’on a des jours en moins?
S' il le fait à l’heure quelle est l’accord qui autorise ce fait (loi ou convention)? 

Les absences non rémunérées qui ne sont pas assimilées à du temps de travail effectif déduisent les acquisition des droits aux congés, rtt , csup.


47-Sur quelle base avons-nous des congé sup?
L’accord AORTT 2000.

48-Comment s’appelle notre nouveau logiciel de paye?
Le logiciel s’appelle GXP.

49-Par quelles autres entreprises est-il utilisé?
La Société ADP gère la paie de 50 millions de salariés dans le monde et est N°1 de la paie et de la gestion des ressources humaines en France et en Europe.

50- Ce logiciel a t-il été validé par un organisme compétent?

Ce logiciel a été validé par la DRH France de ST.

 

51-Comment comptabilisez-vous les différents arrêts Fab assez fréquents depuis le début de l'année ? 

1) Sur la prime industrielle?

2) Sur la productivité des directs?

Les pertes d’activité engendrées par des arrêts, lorsqu’ils sont à caractère exceptionnels et indépendants d’une action humaine de la production, sont neutralisées dans le calcul de la prime industrielle. 

Quant à la productivité, elle est dégradée mais celle-ci est un indicateur de pilotage qui n’emporte aucune conséquence financière sur le salarié.

 

52- Confirmez-vous que les gens qui utilisent des masques à gaz lors des interventions de maintenance ont la possibilité de faire faire des lunettes spécifiques à leur vue aux frais de ST (pour lire les procédures d’intervention par ex) ? 

Oui, un processus existe, (pour tout renseignement contacter Serge BOIRON).
 
53-Avez-vous communiqué aux intéressés à ce sujet ?

Oui, lors des monthly maintenance. Mais nous allons demander aux managers de maintenance de repasser ce message aux techniciens.


 

54-Si oui par  quel moyen ?

Si non, comment et quand comptez-vous le faire ?

Voir réponse ci-dessus.

 

55-Existe-t-il des règles écrites sur le fonctionnement du télétravail ?

Le télétravail en France est régi par un accord national interprofessionnel de 2005.

 

56-Un collaborateur au forfait estimant que son travail du lendemain ne nécessite pas sa présence absolue sur le site, il décide de rester à la maison pour travailler sur son ordinateur portable 

   1/Doit il en informer sa hiérarchie ?

   2/Sa hiérarchie peut-elle si opposer ?

Le télétravail n’est pas en vigueur sur le site et ne peut donc pas se décréter ni par le manager ni par le salarié.


 
57-Combien de journées de télétravail sont effectuées chaque année sur le site ?

    Avez-vous des objectifs ?

     Tenez-vous une comptabilité ?

      Si la réponse est non, comment ST peut se dire en pointe sur le PDE et ne pas suivre cet indicateur ?

Il n’y a pas de télétravail sur le site de Rousset à ce jour.

   

58-Souhaitez-vous promouvoir le télétravail ?

Non. 

 

59-Combien d’ingénieurs en apprentissage arrivaient en fin de formation cette année ?

20 contrats en alternance d’ingénieur ont fini cette année. 

60-Combien en avez-vous embauché ?

 2 ont été embauchés.
61-Pourquoi laissez-vous partir ces jeunes ingénieurs en fin d’apprentissage, qui possèdent une bonne expérience (3 ans de ST !) au profit de jeunes sortant de l’école (Arts et métiers, mines de St Etienne…etc.) et qui n’ont aucune idée de ce qu’est la microélectronique non seulement en terme d’expérience mais aussi en terme de formation ?? 

Lorsque nous procédons à des recrutements nous essayons de trouver un juste équilibre entre l’embauche de jeunes que nous avons formés mais aussi de candidats issus de grandes écoles ciblées dans le cadre de notre politique de recrutement.


 

62-Pourquoi embaucher vous ces jeunes au profil plus « élitiste » ?

Toute entreprise se doit de travailler sur la GPEC (Gestion prévisionnelle des emplois et des compétences) et dans ce cadre nous devons procéder à nos recrutements en ayant à l’esprit non seulement la réponse au besoin du moment mais aussi la prévision du besoin de l’organisation à moyen terme et donc recruter en conséquence.

 

63-Destinez-vous ces gens a des postes de managers dans un futur proche ?
La gestion de carrière n’est pas écrite à l’avance mais doit faire partie de nos préoccupations lors du recrutement.
 

64-Estimez-vous qu’il manque des managers sur le site ?

Pas à ce jour.

 

65-Souhaitez-vous reclasser les managers actuels en fin de carrière a des postes techniques afin de laisser place a des managers plus jeunes ?

Le management n’est pas une question d’âge mais, comme tout autre poste, de compétences. 

 
66-Pourquoi demandez-vous aux gens de remplir l’enquête d’opinion ?

Les enquêtes d’opinion chez ST existent depuis de très nombreuses années et elles permettent à tous les salariés notamment de faire remonter auprès du top management leur avis sur la politique de ST, leur compréhension de cette politique, notre engagement par exemple dans la politique environnementale ou autre.

La dernière enquête de 2008 avait 2 volets : un volet classique sur la politique de ST et un volet sur le feed back au manager.

 

67-Avez-vous un objectif sur le taux de participation ?

 >80%.
68-L’enquête d’opinion s’appelle « engagement survey »

Non, celle de cette année s’appelle « The Survey ».

 
69-Pourquoi cela ne s’appelle t il plus « opinion survey » ?
Voir réponse ci-dessus.

 

70-Sentez-vous que tous les collaborateurs sont engagés ?

Nous en saurons plus après les résultats de l’enquête.

 

71-Que comptez-vous mettre en place pour que tous les gens se sentent engagés ?
Nous évoquerons les plans d’action après les résultats de l’enquête.
 

72-Quand on lit le mail de C.Bozotti sur cette enquête, on note que les résultats déboucheront sur des actions de communication clé et des programmes dans le domaine du management. 

(
Confirmez-vous que le périmètre d’action se situe sur la communication seulement?

(
Cela suffira t il a faire que tout le monde se sente « engagé » ?
Voir réponse 71.
73-Concrètement, sur quoi ont débouché les 2 derniers « opinion survey » (à part de la communication) ?

Combien coute à ST une telle enquête ?
Voir réponse 33.
Les coûts de cette enquête sont gérés par le Corporate.

 

74-Pensez-vous que ces fonds sont bien utilisés alors que des salariés ne sont même pas payés au SMIC ?

Pour rappel, LES salariés chez ST sont payés à minima au SMIC. Il n’y a pas de salariés payés en dessous du smic.

 
75- Quelles sont les horaires d'ouvertures et de fermeture du service paye?

De 8H15 à 9H45 et de 13H00 à 15H00.

76-Par téléphone,à partir de quelle heure pouvons-nous joindre le service paye?

Toute la journée sauf en clôture de paie.

 

77-A propos du service paye,avez-vous une date sur la prochaine permanence de nuit du service paye?

Le service paie n’effectue plus de permanence de nuit du fait de la très faible fréquentation (moins de 5 personnes) lors des dernières permanences. Les CCRH de nuit apportent les réponses aux problématiques de paie.

 

78-Comment peut faire un salarié pour contrôler son dossier personnel?

Il doit s’adresser à son CCRH ou RRH.

 

79-Combien y-a-t-il d'évacuation Fab au cours du mois de septembre et d'octobre?

2 en Septembre et 3 en Octobre.

 

80-Combien avez-vous d'opérateur travaillant sur un poste aménagé?

Précisez les équipes et les zones?

Voir réponse 30 du mois de septembre.
 

81-Qui sont les salariés prioritaires pour des changements d'équipes?

Les seuls salariés prioritaires sont ceux pour lesquels il y a intervention de l’assistante sociale qui préconise le changement d’horaire pour des problèmes sociaux ou du service médical pour des problématiques de santé.

 

82-Précisez la date des prochaines élections professionnelles sur Rousset?

Elles auront lieu les 12 et 14 janvier 2011.

 

83-A quelle date aura lieux la réunion avec les organisations syndicales représentatives  du site de rousset et la direction?
D’ici la fin de l’année ou début d’année prochaine.
 

84-De qui dépend le médecin du travail?

Le médecin du travail est salarié d’un organisme extérieur interentreprises.

 

85- A propos des médecins du travail,est-ce que la législation a changée?

Pas encore.
 

86-Y-a-t-il eu des augmentations de tarif a la cafétéria depuis le début de l'année?

Une augmentation de 0.97% sur la part alimentaire (prévue au contrat commercial) a eu lieu au mois d’août.

 

87-Qui s'occupe et comment contrôle-t-il  s'il y a eu des augmentations de prix?

Le service en lien avec le restaurant d’entreprise est les services généraux.
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